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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována výstražným a informačním systémům v krizovém řízení ob-

ce s rozšířenou působností Uherské Hradišti. Teoretická část reflektuje vztažnou legislativu

a vymezuje důležité pojmy jak v krizovém řízení, tak v integrovaném záchranném systé-

mu.

V praktické části se zaměřuji na krizové řízení a integrovaný záchranný systém v Uher-

ském Hradišti. Analyzuji výstražné, varovné a vyrozumívací systémy, které se na daném

území používají.

Klíčová slova: Krizové řízení, orgány krizového řízení, Integrovaný záchranný systém,

komunikace, informační systém, lokální výstražné systémy, varovné a vyrozumívací sys-

témy.

ABSTRACT

The thesis is devoted to warning and information systems in emergency management of a

municipality with extended competence town of. The theoretical part of the reference le-

gislation reflects and defines important terms in both crisis management and integrated

rescue system.

In the practical part focuses on crisis management and integrated rescue system in the town

of. I analyze cautionary, warning and information systems that are used within a given

territory.
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ÚVOD

Právo na život a jeho ochranu je jedním ze základních lidských práv a jedním z hlavních

úkolů na všech úrovních státní správy a samosprávy. K těmto účelům je přijímána celá

řada opatření a budovány profesionální bezpečnostní záchranné sbory. K jejich dalšímu

konstituování nemalou měrou přispěly povodně, které se prohnaly Českou republikou

v roce 1997 a které uspíšily přijetí „Zákona o krizovém řízení“ a o změně některých záko-

nů, a „Zákona o integrovaném záchranném systému“, který vznikl především z potřeby

společného postupu subjektů profesně zainteresovaných na záchranných a likvidačních

pracích při mimořádných událostech. Nejedná se tedy o instituci, ale o spolupracující sou-

činnostní systém. Přijetím Ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České repub-

liky a balíčku tzv. krizových zákonů byly vytvořeny základní předpoklady pro konstituo-

vání moderního a výkonného bezpečnostního systému a systému krizového řízení.

Výstražné systémy jsou součástí technického řešení sloužícího obyvatelstvu a orgánům

krizového řízení v případech mimořádných událostí, které mohou vyvolat krizové stavy.

Podklady získané z jejich provozování jsou důležité pro informování a varování obyvatel-

stva, představují významný nástroj, kterým disponují státní orgány, orgány krajů a obcí a

jejich krizové štáby při přípravě na řešení krizových situací.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části věnuji pozornost legislativě

krizového řízení a integrovaného záchranného systému. Dále věnuji pozornost terminologii

krizového řízení a integrovaného záchranného systému a informačního varovného výstraž-

ného a vyrozumívacího systému. V praktické části jsem se zaměřila na základní aspekty

problematiky krizové řízení v Uherském Hradišti, jeho funkce a orgány. Jádrem řešené

problematiky je analýza budování a provozu výstražného a vyrozumívacího systému – jako

vlastní cíl práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů A LEGISLATIVA

Aby nedocházelo k nedorozumění a následnému nezvládnutí krizové situace je nutné

v předmětné oblasti striktně vymezit základní pojmy krizového řízení.

Pojmový aparát:

Krizové řízení – souhrn řídících činností včetně příslušných orgánů zaměřených na analý-

zu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu čin-

ností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace. Krizové řízení je vše, co se týká

jak přípravy na řešení krizové situace, tak i vlastního řešení již vzniklé krizové situace. [5]

Krizová situace – mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu, nebo válečný stav. [16]

Krizový stav – stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy (stav ne-

bezpečí), vláda ČR, popř. předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo parlament ČR (stav

ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé zá-

vislosti na jejím charakteru a rozsahu. [20]

Krizové opatření – opatření určené k řešení krizových situací nebo alespoň k jejich zmír-

nění. K realizaci krizového opatření lze některá práva občanů omezit nebo jim uložit kon-

krétní práva a povinnosti. [1]

Krizový plán – soubor dokumentů obsahující popis a analýzu krizových opaření a postupů

při řešení krizové situace. [1]

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vy-

žadují provedení záchranných a likvidačních prací. [19]

Ochrana obyvatelstva – plnění úkolů civilní ochrany. Zejména varování, vyrozumění,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku. [19]

Vyrozumění – souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících včasné pře-

dávání informací o hrozící nebo nastalé mimořádné události orgánům krizového řízení,

právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám podle havarijních plánů nebo krizo-

vých plánů. [2]
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Varování – komplexní soubor organizačních, technických a provozních opatření zabezpe-

čujících včasné upozornění obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící nebo nastalou

mimořádnou událost, vyžadující realizaci opatření na ochranu zdraví obyvatelstva, majetku

a životního prostředí. [2]

Komunikace – přenos a výměna informací v mluvené, psané, obrazové nebo činnostní

formě, který se realizuje mezi lidmi. [9]

Tísňová informace – informace pro obyvatelstvo, kterou se sdělují údaje o bezprostřed-

ním nebezpečí vzniku nebo již nastalé události a nutných opatřeních k ochraně života,

zdraví a majetku. Je předávána bezodkladně po vyhlášení varovného signálu. [24]

1.1 LEGISLATIVA

Konstituování krizové legislativy je dlouhodobý v podstatě neukončený proces odrážející

vývoj bezpečnostního prostředí a dalších aspektů života společnosti jako takové. V pod-

mínkách České republiky byl podmíněn především zásadními společenskými změnami po

roce 1990, a její zahraničněpolitickou orientací.

V roce 1997 sužovala povodeň téměř jednu třetinu území České republiky. Na základě

poznatků a informací bylo prokázáno nedostatečné řešení v oblasti integrovaného záchran-

ného systému. Oblast krizového řízení nebyla v českém právním řádu na požadované

úrovni do té doby řešena. V roce 1999 byly předloženy návrhy zákonů o krizovém řízení a

integrovaném záchranném systému.

Krizová legislativa je tvořena především těmito následujícími právními normami.

Základními předpisy jsou:

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, ve znění pozdějších předpisů

Definuje účast státu při zajišťování bezpečnosti republiky, seznamuje s vyhlašováním nou-

zového stavu, stavu ohrožení státu, a okrajově i válečného stavu, stručně informuje o bez-

pečnostní radě státu. [16]

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému

Zákon o integrovaném záchranném systému (dále jen IZS) řeší působnosti, oprávnění a

povinnosti všech subjektů, které přicházejí do styku s přípravou na mimořádné události a

při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva. [8]
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Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních

celků a práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě na krizové situace,

které nesouvisí se zajišťováním obrany ČR před vnějším napadením a při jejich řešení a při

ochraně kritické infrastruktury a odpovědnosti za porušení těchto povinností. Tento zákon

zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje určování a ochranu evropské kri-

tické infrastruktury. [20]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářském opatření pro krizové stavy

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu a válečný stav a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení krizových sta-

vů. Definuje hospodářské opatření pro krizové stavy jako organizační, materiální nebo


[…]


vodních 1997 nebyla dostatečná.

10. Stoupla míra informovanosti obyvatel na mimořádné události do povodní v roce
2010?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Vyjádření v %

a) spíše ano 25 33,33 %

b) nevím 23 30,67 %

c) ano 14 18,67 %

d) spíše ne 10 13,33 %

e) ne 3 4 %

52 % respondentů se domnívá, že v oblasti informovanosti obyvatel došlo ke zlepšení.
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11. Jaké je číslo evropského tísňového volání?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí. Správná odpověď je

a).

Odpověď Počet Vyjádření v %

a) 112 73 97,33 %

b) 158 2 2,67 %

12. Máte zkušenosti s voláním na tísňové linky?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Vyjádření v %

a) ne, nikdy 51 68 %

b) ano, jednou 13 17,33 %

c) ano, několikrát 11 14,67 %

Předchozí otázky ukázaly, že informovanost obyvatel o čísle tísňového volání je více než

97 % a to přesto, že osobní zkušenost s tímto voláním má pouze cca 1/3 respondentů.
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13. Myslíte si že jste dostatečně informováni v případě vzniku mimořádných událostí?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Vyjádření v %

a) spíše ano 30 40 %

b) ne zcela 27 36 %

c) ne 14 18,67 %

d) ano 4 5,33 %

Pouhých 45 % respondentů se vyjádřilo, že se cítí dostatečně informováno v případě mimo-
řádné události.

14. Co byste uvítali ke zlepšení Vaší informovanosti v případě vzniku mimořádné udá-
losti?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Vyjádření v %

a) instruktivně vzdělávací pořady 49 65,33 %

b) letáky 18 24 %

c) semináře 8 10,67 %

Údaje získané z dotazníku ukazují oblast informovanosti obyvatel jako nedostačující. Ně-

které otázky ukázaly v daném tématu dobrou znalost respondentů, jiné pouze prokázaly, že

samotná připravenost není na takové úrovni, jakou bychom předpokládali. V otázkách tý-

kajících se varovných signálů byly odpovědi převážně na dostačující úrovni. Respondenti

vědí, jak prakticky reagovat, což vyplývá například z otázky č. 8, přestože přesná termino-

logie v oblasti varovných signálů není respondentům zcela jasná.
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Otázky týkající se subjektivního pocitu informovanosti respondentů při mimořádných udá-

lestech a míry jejího zvyšování v průběhu času ukázaly, že kladné odpovědi se pohybuji

kolem 50%, což je v oblasti tak závažné, jako je ochrana obyvatelstva, nedostačující.
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ZÁVĚR

Lidská společnost se snaží negativním následkům mimořádných událostí zabránit, případně

je alespoň snížit na přijatelnou míru. Ke zmírnění následků přispívají zejména legislativní

opatření na celostátní úrovni a organizační opatření na úrovni konkrétních území. Klíčovou

roli v této oblasti hrají informace a jejich rychlé předávání mezi subjekty na všech úrovních.

Ve své práci jsem se, po definování teoretického rámce vztažného k dané problematice, vě-

novala informovanosti při mimořádných událostech v regionu ORP Uherské Hradiště. Im-

pulsem pro zlepšování výstražného a informačního systému daného regionu se staly povod-

ně v roce 1997, které zmiňované lokality zasáhly nebývalou silou.

V následujících deseti letech docházelo pouze k dílčím zlepšením, kvalitativní a kvantitativ-

ní posun (rozmístění čidel, propojení pomocí digitálního systémů) však nastal teprve po roce

2012, jak je popsáno u konkrétních obcí v praktické části práce. V dotazníkovém šetření

jsem však zjistila, že pocit dostatečné informovanosti obyvatel se stále pohybuje pouze ko-

lem 50 %.

Informace o způsobu užití nových výstražných a informačních systémů je možno obyvatel-

stvu předávat prostřednictvím instruktivně vzdělávacích pořadů (jak v dotazníkovém šetření

preferovalo 65 % respondentů). Na regionální úrovni je možno pro tyto účely využít vysílání

regionální Televize Slovácko, ve které mohou být pořady konkrétně zaměřeny na danou

regionální oblast. Další vhodnou formou je informovat obyvatele pomocí letáků, distribuo-

vaných do schránek, případně pomocí publikací, které by si občané mohli vyzvedávat na

určených místech (například na obecních úřadech). Informační články mohou být rovněž

publikovány v místních zpravodajích.

Praktickou účinnost nově instalovaných výstražných a informačních systémů však bude

možno ověřit až v případě vzniku mimořádné události. V takovém případě bude vhodné ini-

ciovat následný výzkum pro zjištění, jsou-li instalované systémy dostačující a účinné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém.

HZS Záchranný hasičský sbor.

ZZS Zdravotnická záchranná služba.

PČR Policie České republiky

MV Ministerstvo vnitra

MU Mimořádná událost

LVS Lokální výstražný systém

MŽP Ministerstvo životního prostředí

ORP Obec s rozšířenou působností

PK Povodňová komise

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

HZS ÚO Hasičský záchranný sbor územní odbor

SPA Stupeň povodňové aktivity

MP Městská policie

CPP Centrální předpovědní pracoviště

RPP Regionální předpovědní pracoviště

VHD Vodohospodářský dispečink

OPIS Operační informační středisko

KOPIS Krajské informační středisko
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