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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Andrýsková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Výstražné a informační systémy pro krizové řízení – v ORP
Uherské Hradiště

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská kvalifikační práce studentky Evy Andrýskové je zpracována na požadované
úrovni, její obsah odpovídá zadání. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat se
širokým spektrem literatury a pramenů – ne vždy však nejnovější provenience. V této
souvislosti lze pozitivně hodnotit i konzultace s odborníky – praktiky. Náročnost daného
tématu se projevila v částečné absenci pregnantních vyjádření hodnotících závěrů a
doporučených opatření.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 19. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně